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Til Kulturudvalgets orientering har Kulturministeriet som opfølgning på ændringen af 
folkeoplysningsloven L 1553 af 13. december 2016 (Indsats mod foreninger, som modar-
bejder eller underminerer demokrati eller grundlæggende friheds- og menneskerettighe-
der) evalueret lovændringen, der trådte i kraft den 1. januar 2017. Som bekendt var lov-
ændringen et resultat af en større politisk aftale om initiativer rettet mod religiøse for-
kyndere, som søger at undergrave danske love og værdier og understøtte parallelle rets-
opfattelser.  
 
Evalueringen er blevet udarbejdet af Videncenter for Folkeoplysning, Vifo, som bl.a. har 
undersøgt, hvordan de nye bestemmelser i folkeoplysningsloven er blevet implementeret 
i kommunerne, og hvilken effekt de nye regler har haft i kommunerne og for det lokale 
foreningsliv. 

 
Resultaterne af evalueringen viser, at effekten af lovændringen indtil videre har været 
begrænset. Ingen kommuner har frataget tilskud fra foreninger efter de nye bestemmel-
ser i loven. Én kommune har i ét enkelt tilfælde i 2018 givet afslag til en forenings leje af 
et kommunalt lokale. Evalueringen viser samtidig, at ikke alle kommuner overholder 
kravene til offentliggørelse af lister over foreninger, der modtager tilskud/får afslag på 
tilskud samt kravene til offentliggørelse af regnskaber.  
 
Jeg vil derfor sørge for, at der bliver udarbejdet et vejledningsmateriale til kommunerne, 
som skal understøtte at kommunerne får implementeret loven til fulde, og så vi på den 
måde sikrer, at ingen foreninger, der har et antidemokratisk formål eller adfærd, får til-
skud eller får stillet lokaler til rådighed via folkeoplysningsloven. Derudover vil jeg gøre 
kommunerne opmærksomme på, at det er deres ansvar, at loven bliver implementeret 
fuldt ud.  
 
Evalueringen er vedlagt denne mail til udvalgets orientering. Jeg skal beklage den sene 
fremsendelse som skyldes travlhed ifm. COVID-19. 
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